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Novinky na Googlu

Český internet trpí celou řa-

dou „nemocí“, z nichž mno-

hé souvisejí s velikostí (nebo 

spíše malostí) naší země i s „krá-

sami“ našeho rodného jazyka. 

Celá řada výborných interneto-

vých služeb je nabízena pouze 

v angličtině, službě často chybí 

i přímá podpora nebo možnost 

nakupování. Některé ze služeb se 

ke „vstupu“ k nám odhodlaly až 

nedávno (stačí si jen zavzpomí-

nat na tanečky okolo českého ob-

chodu iTunes). Ano, jsme malá 

země s podivným jazykem, takže 

internetoví velikáni často dávají 

přednost lidnatějšímu Polsku ne-

bo Ukrajině. Také Google nás zpo-

čátku téměř ignoroval, až v po-

sledních letech se situace začíná 

zlepšovat. Hezky česky už s námi 

komunikuje více než dvacet slu-

žeb Googlu.

Těžké začátky
Start Googlu v České republice 

byl poměrně těžký. Pro většinu 

začínajících surfařů v té době 

platila rovnice internet = Seznam 

a anglický vyhledávač (případně 

jeho další služby) používal jen 

zlomek zkušenějších uživatelů. 

Situaci příliš nezlepšila ani loka-

lizace vyhledávače, ani počeštění 

rozhraní Gmailu (v roce 2005). 

Na lepší časy se začalo blýskat 

až v roce 2007. Google Earth 

v češtině, lokalizace Google News 

nebo české blogování na Blog-

ger.com naznačovalo, že to české 

portály a služby lehké mít nebu-

dou. Za přelomový lze označit 

především rok 2008. Nikoliv 

proto, že se objevila česká verze 

Kalendáře (po které volaly 

spousty uživatelů), ale přede-

vším proto, že Google jako první 

nabídl českým uživatelům uni-

kátní službu, navíc – jak je jeho 

zvykem – zdarma.

Kolik jazyků znáte? 

Český internet tvoří jen malý os-

trůvek v moři cizích stránek, tak-

že pokud neovládáte alespoň je-

den světový jazyk, byly až dopo-

sud vaše internetové zdroje po-

někud omezené. S Googlem je 

nyní vše jinak. Pod názvem Goo-

gle Překladač se skrývá revoluční 

služba, která vám umožní pře-

klad z více než dvaceti jazyků. Na 

naše poměry je zajímavá i část 

služby nabízející překlad souvis-

lého textu, opravdu revoluční je 

ale možnost přímého překladu 

stránek. Hledáte informace o vý-

letu do Nepálu a část vyhleda-

ných stránek je v němčině a zby-

tek v angličtině? Pro Google žád-

ný problém. Stačí jen kliknout 

na [Přeložit tuto stránku] vpravo 

od vyhledaných odkazů. Samo-

Komfortní internetové SLUŽBY V ČEŠTINĚ? Zapomeňte na Seznam – Google už komunikuje česky 
lépe. V současné době už nabízí více než 20 lokalizovaných služeb.
PETR KRATOCHVÍL

zřejmě že překlad není dokonalý, 

ale pro orientaci zcela postačí 

a jako bonus dostanete nezmě-

něné formátování stránky 

a možnost pokračování v překla-

du na odkazech ze stránky. 

Další novinky
Novinek vstřícných k našemu 

rodnému jazyku přibývá na Goo-

glu poslední dobou stále více, 

množí se také praktická vylepše-

ní starších aplikací. Za zmínku 

stojí například „mapy pro pěší“ 

na http://maps.google.cz/ 

(o nich se dozvíte více v příštím 

čísle), praktické využití mapplets 

(krimimapy) nebo pražská pano-

ramata na serveru www.panora-

mio.com (využívajícím Google 

maps). V letošním roce už myslí 

Google i na uživatele mobilních 

telefonů, protože jeho mapy (ver-

ze 2.1) už bez problémů fungují 

na telefonech používajících jak 

Symbian, tak i Windows Mobile 

(www.google.com/mobile/

gmm/index.html).

Unikátní služba zdarma:  Najděte si téměř libovolnou stránku a Google Překladač vám ji přeloží v původním „layoutu“.
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  INFO 

Nejzajímavější internetové služby Googlu v češtině
GMAIL
Adresa: http://gmail.com/

Revoluční e-mail, 
který jako první 

nabídl neuvěřitelný gigabajt 
místa pro vaši poštu a tím roz-
poutal „závody freemailů“. Je-
ho kouzlo však nespočívá jen 
ve velikosti, ale také v celé řa-
dě praktických funkcí nebo 
služeb. Jeho přístupem k poš-
tě, používáním štítků nebo uži-
vatelsky přívětivým rozhraním 
se „inspirovala“ celá řada kon-
kurentů. Za zmínku také stojí 
účinný antispam a praktická 
provázanost s dalšími služba-
mi (Picasa, Kalendář).
ZAJÍMAVOST:  Kapacita nabíze-
né poštovní schránky neustále 
narůstá a v době psaní tohoto 
článku se pohybovala těsně 
nad hranicí 7 GB. Její aktuální 
hodnotu můžete sledovat na ti-
tulní stránce Gmailu, kde přita-
huje pozornost jako blikající 
údaj o jackpotu u herny.

GOOGLE ZPRÁVY
Adresa: http://news.google.cz

Shromaždiště zpráv 
v českém jazyce z více 

než 400 zdrojů. Aktualizace 
každých 15 minut, možnost 
konfigurace zpráv (lze zvolit 
zobrazení zpráv pouze z vy-
braných oblastí), k dispozici je 
i sledování nových událostí 
a možnost časového řazení 
zpráv. Zkrátka ideální zdroj 

pro nezávislý výběr zpravodaj-
ských zdrojů…
ZAJÍMAVOST:  Možnost „filtrová-
ní“ zpráv na základě zadaného 
pojmu. Pokud vás například zají-
mají novinky z oblasti počítačů, 
stačí do filtrování zadat přísluš-
né slovo a počet zobrazovaných 
zpráv, a k dispozici máte aktuál-
ní zdroje na toto téma.

BLOGGER
Adresa: www.blogger.com/
start?hl=cs

Blogovací služba 
s přehledným 

ovládáním, na první pohled urče-
ná spíše méně zkušeným uživa-
telům. Zkušenější uživatelé nad 
ní pravděpodobně ohrnou nos, 
všichni ostatní ocení bezproblé-
movou spolupráci s Picasa Web 
Album a dalšími službami Goo-
glu. Příjemná je také rozumná 
úroveň reklamy. 
ZAJÍMAVOST:  Čeští bloggeři jsou 
poměrně hodně konzervativní, 
takže adresu končící na blogspot.
com u nich najdete jen výjimeč-
ně. Tu správnou cílovou skupinu 
již Google propásl…

GOOGLE PŘEKLADAČ
Adresa: http://translate.google.
com/translate_t?hl=cs

Komplexní překlada-
telské služby, nyní 

k dispozici i v češtině. Kromě 
podpory „překládaného vyhledá-
vání“ (hledání na cizojazyčných 

stránkách  při zadání českých 
pojmů) lze také jedním kliknu-
tím přeložit nalezenou stránku 
nebo vybrané úseky textu. Kva-
lita sice není zázračná, většině 
uživatelů však bude stačit.
ZAJÍMAVOST:  Ačkoliv ve vět-
šině „překladatelských služeb“ 
nabízených Googlem už čeština 
figuruje, v rozsáhlejším „mezi-
jazyčném“ slovníku prozatím 
chybí. V něm najdete pouze 
možnost překladu především 
z/do angličtiny a několika nej-
používanějších jazyků.

GOOGLE KALENDÁŘ
Adresa: www.google.com/
calendar/render?hl=cs

Relativně čerstvá 
„česká“ novinka, 

doslova nabitá funkcemi. Ka-
lendář s možností plánování 
a sdílení, nechybí ani možnost 
vytvářet pozvánky na pláno-
vané akce. Nastavení připome-
nutí, praktické vyhledávání – 
to vše spolu s mobilním přístu-
pem dělají z Kalendáře prak-
tický nástroj pro pracovní či 
rodinné záležitosti.
ZAJÍMAVOST:  Možnost připo-
menutí vyskakovacím oknem, 
e-mailem, nebo dokonce SMS 
zprávou dělají z tohoto nástro-
je jasného favorita zapomětli-
vých jedinců. Integrovaná 
předpověď počasí pro vybraná 
města navíc usnadní „venkovní“ 
plánování. 
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Široká nabídka
Z původně anglického vyhledá-

vače pro zkušené uživatele se Go-

ogle začíná měnit na nástroj pro 

celou rodinu a zpříjemňuje tak 

situaci celé řadě domácích slu-

žeb. Výhoda Googlu spočívá pře-

devším v propracovaných a na-

vzájem propojených službách, 

což bývá pro uživatele zvyklé na 

některé české služby „stlučené na 

koleně“ poněkud šokem. Uvidí-

me, zda i další „české“ služby Go-

oglu vyvolají na domácí scéně 

stejnou odezvu jako kdysi Gmail.  

Chcete být v obraze?
My jsme se v článku zaměřili pou-

ze na nejdůležitější novinky, ale 

pokud chcete být pravidelně infor-

mováni o vylepšeních, máme pro 

vás řešení. I u Googlu propadli blo-

gování, takže na adrese http://go-

ogle-cz.blogspot.com najdete ak-

tuální informace nejen o všem, co 

se ve firmě šustne, ale také tipy na 

zajímavé funkce, miniaplikace ne-

bo odkazy na jiné zdroje. 

Pokud patříte k pokročilejším 

uživatelům nebo se více zajímáte 

o nástroje Googlu, rozhodně by 

vaší pozornosti neměla uniknout 

diskusní skupina uživatelů Goo-

gle aplikací. Na adrese http://

groups.google.com/group/gu-

gcz naleznete celou řadu zajíma-

vých informací a tipů pro nejpo-

pulárnější služby Googlu.    

 PETR.KRATOCHVIL@CHIP.CZ

Kalendář:  Pokud nechcete Outlook, je pro vás Google Kalendář ideální.Panoramio:  Google – to už není jen obyčejné vyhledávání…
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